
t ip doc
Udhëzime të  p ërgjithshme në rast 
të  sëmundjeve të  s istemit  të  tretjes

Ju shkon bark Ju vjen për të vjellë

Mos merrni pjesë në shpërndar-
jen e përbashkët të ushqimit.

Mos i prekni ushqimin dhe enët 
e tjerëve.

Mos gatuani ushqime për tjerët.

Lajmërohuni në drejtorinë e 
konviktit. Drejtoria e konviktit 
në këtë rast mund të ndërmarrë 
masa higjenike për mbrojtjen 
tuaj dhe mbrojtjen e banorëve 
tjerë.
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Larja e duarve
Dezinfektimi i duarve

t ip doc
L arja  e  duar ve
Dezinfektimi  i  duar ve

çdo herë kur të vini në shtëpi

pasi të teshtini pasi të kolliteni pas kontaktit me kafshë

pasi të shkoni në tualet

pasi të prekni gjësende që 
preken nga shumë njerëz (par-
makë shkallësh, doreza dyersh)

pas kontaktit me mbeturina

para buke

Kur?
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L arja  e  duar ve
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Si?

1. 
Lagini duart

2. 
Fërkojini duart mirë me sapun

5. 
Shpërlajini duart mirë me ujë

6. 
Terini duart

3. 
Fërkojini duart mirë me sapun

4. 
Fërkojini duart mirë me sapun

L arja  e  duar ve

7. 
Qitni në dorë sasi të mjaftuesh-
me të lëngut për dezinfektim të 
duarve

8. 
Fërkojini mirë edhe pjesët në 
mes të gishtave

Dezinfektimi  i  duar ve
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